



Sinônimo de sucesso, a Jovem Pan Vitória foi eleita pela segunda vez a melhor Rádio Regional do Brasil pela Associação Brasileira de Marketing e Propaganda e escolhida pela Rede Jovem Pan como a melhor afiliada do Brasil. A rádio tem uma participação ativa nas redes sociais e se destaca pelas ações e promoções diferenciadas que realiza em todo o estado. Transmitindo com uma Potência de 35kw, a Pan Vitória possui a maior cobertura do Espírito Santo.



RÁDIO ASTRAL S.A.
CNPJ: 28.485.076/0001-73
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

BALANÇO PATRIMONIAL			
Valores expressos em reais			
ATIVO	NOTA	2022	2021
CIRCULANTE		1.950.487	1.816.052
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	127.982	195.236
Clientes		646.072	536.399
Adiantamentos a Terceiros		402	3.576
Impostos a Recuperar		323.202	279.346
Outros Créditos	5	844.086	794.303
Despesas Antecipadas		8.744	7.192
NÃO CIRCULANTE		6.007.798	5.456.679
Realizável a Longo Prazo		5.694.105	5.323.805
Depósitos Judiciais		30.967	30.967
Partes Relacionadas	6	5.663.138	5.292.838
Imobilizado	7	310.380	128.475
Intangível	8	3.313	4.399
TOTAL DO ATIVO		7.958.285	7.272.731

BALANÇO PATRIMONIAL			
Valores expressos em reais			
PASSIVO	NOTA	2022	2021
CIRCULANTE		612.624	439.044
Fornecedores		211.189	75.518
Obrigações Trabalhistas e Tributárias		108.170	100.395
Provisões Trabalhistas		78.286	58.911
Outras Obrigações		214.980	204.219
NÃO CIRCULANTE		1.114.833	1.128.337
Partes Relacionadas		1.114.833	1.114.833
Parcelamentos de Tributos		-	13.504
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		6.230.828	5.705.350
Capital Social Realizado	9	3.668.412	3.668.412
Reservas de Capital		64	64
Reserva de Lucros		26.158	-
Lucros Acumulados		2.536.193	2.036.874
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO		7.958.285	7.272.731

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Valores expressos em reais

Mutações Patrimoniais	Capital Social	Reservas de Capital		Reservas de Lucros		Total
		Corr. Monetária Capital Social	Reserva Legal	Lucros Acumulados		
Ajuste Exercícios Anteriores						-
Distribuição de Lucros						-
Lucro/Prejuízo do Exercício				122.939		122.939
Saldo em 31.12.2020	3.668.412	64	-	1.498.873	-	5.167.349
Ajuste Exercícios Anteriores				(1.434)		(1.434)
Distribuição de Lucros						-
Lucro/Prejuízo do Exercício				539.435		539.435
Saldo em 31.12.2021	3.668.412	64	-	2.036.874	-	5.705.350
Ajuste Exercícios Anteriores				2.313		2.313
Reserva Legal			26.158	(26.158)		-
Lucro/Prejuízo do Exercício				523.165		523.165
Saldo em 31.12.2022	3.668.412	64	26.158	2.536.193	-	6.230.828

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Valores expressos em reais

	2022	2021
RECEITA OPERACIONAL	3.876.954	3.472.288
(-) Impostos Incidentes	(199.843)	(179.948)
Custo dos Serviços Prestados	(1.370.306)	(1.103.164)
LUCRO BRUTO	2.306.806	2.189.176
RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.648.862)	(1.359.579)
Despesas Administrativas e Gerais	(1.737.595)	(1.358.117)
Despesas Tributárias	(1.267)	(1.693)
Outros Resultados Operacionais	-	232
Outras Receitas e Despesas	90.000	-
LUCRO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS	657.944	829.597
RESULTADO FINANCEIRO	(10.991)	(28.480)
Despesas Financeiras Líquidas	(26.817)	(46.636)
Receitas Financeiras Líquidas	15.826	18.156
LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL	646.952	801.117
Imposto de Renda e Contribuição Social	(123.788)	(261.682)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	523.165	539.435
Lucro Líquido por ação do Capital	4,37	4,50

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Valores expressos em reais

	2022	2021
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Período	523.165	539.435
AJUSTES QUE NÃO REPRESENTAM SAÍDA DE CAIXA E EQUIVALENTES		
Ajuste de Exercícios Anteriores	2.313	(1.434)
Depreciações e Amortizações	80.182	50.029
	605.659	588.031
AUMENTO / REDUÇÃO DOS ATIVOS OPERACIONAIS		
Clientes	(109.672)	(143.933)
Adiantamento a Terceiros	3.175	(260)
Impostos a Recuperar	(43.856)	23.396
Outros Créditos Circulante	(49.784)	(19.332)
Despesas Antecipadas Circulante	(1.553)	2.328
Depósitos Judiciais	-	699
Despesas Antecipadas Não Circulante	-	2.072
	(201.690)	(135.030)
AUMENTO / REDUÇÃO DOS PASSIVOS OPERACIONAIS		
Fornecedores	135.670	1.543
Obrigações Trabalhistas e Tributárias	7.774	11.990
Provisões Trabalhistas	19.375	17.385
Outras Obrigações Circulante	10.761	193.489
Parcelamentos de Tributos Não Circulante	(13.504)	(30.758)
Outras Obrigações Não Circulante	-	(237.127)
	160.076	(43.478)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (A)	564.046	409.523
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisições do Imobilizado	(261.000)	(38.414)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (B)	(261.000)	(38.414)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Direitos a Receber de Partes Relacionadas	(370.300)	(231.500)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (C)	(370.300)	(231.500)
AUMENTO (DECRÉSCIMO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES (A+B+C)	(67.255)	139.608
Caixa e Equivalente de Caixa no início do Exercício	195.236	55.628
Caixa e Equivalente de Caixa no final do Exercício	127.982	195.236
VARIAÇÃO	(67.255)	139.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

Valores expressos em reais

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Rádio Astral S/A tem sede na avenida Presidente Florentino Ávidos, 350, 7º andar, Parque Moscoso, Vitória - ES, e tem como objeto social a exploração de serviços de radiodifusão de sons nesta cidade ou qualquer outra cidade do país, bem como, executar serviços especiais de retransmissão de Televisão nos estados do Espírito Santo, Minas Gerais e Rio de Janeiro, além de outros serviços especiais tais como, televisão por assinatura e televisão por cabo, mediante prévia autorização do poder concedente nos Estados do Espírito Santo, de Minas Gerais e do Rio de Janeiro.

2 - BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a Norma Internacional de Relatórios Financeiros (IRFS) para Empresas Pequenas e de Médio Porte e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil conforme a Resolução CFC de nº 1.255, de 10.12.09, NBT TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

3 - RESUMOS DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**a) Moeda funcional e moeda de apresentação**

Essas demonstrações contábeis individuais são mensuradas de acordo com moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

b) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, aplicações financeiras e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

c) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber da prestação de serviços no curso normal das atividades. São classificados no ativo circulante aqueles com prazos de vencimento equivalente um ano ou menos. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

d) Reconhecimento das receitas

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação do serviço de veiculação de imagem. Geralmente, o montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais de serviço emitidas, obedecendo ao regime de competência.

e) Reconhecimento das despesas

As despesas e os demais gastos são reconhecidos no resultado do exercício quando efetivamente ocorridas, tendo como base a competência contábil.

f) Imobilizado

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

A Companhia inclui no valor contábil de um item do imobilizado o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. O valor contábil das peças substituídas é baixado e todos os outros reparos e manutenções são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue:

- Edificações - 25 anos a taxa de 4% ao ano
- Máquinas e Equipamentos - 10 anos a taxa 10% ao ano
- Veículos - 5 anos a taxa de 20% ao ano
- Instalações - 10 anos a taxa de 10% ao ano
- Equipamento de Informática - 5 anos a taxa 20% ao ano

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras Receitas (Despesa)" na demonstração do resultado.

g) Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

h) Obrigações fiscais

Contemplam os impostos, taxas, contribuições e a consolidação dos parcelamentos.

i) Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15% mais o adicional de 10% sobre o lucro tributável, e a contribuição social foi constituída à alíquota de 9% do lucro antes do imposto de renda, ajustados nos termos da legislação vigente.

4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	2022	2021
Fundo fixo	1.000	1.000
Banco Conta Movimento	126.982	24.685
Aplicação Financeira	0	169.551
Total	127.982	195.236

5 - OUTROS CRÉDITOS

Descrição	2022	2021
Contrato de Permuta	824.241	792.914
Outros Créditos	19.845	1.389
Total	844.086	794.303

6 - PARTES RELACIONADAS

Descrição	2022	2021
TV Vitória	5.663.138	5.292.838
Total	5.663.138	5.292.838

7 - IMOBILIZADO

Contas	2021	Aquisições	Transf.	Baixas	2022
Prédio e Benfeitorias	19.266	-	-	-	19.266
Instalações	34.638	-	-	-	34.638
Máquinas e Aparelhos Equipamentos	711.995	-	-	-	711.995
Equipamentos Informática	61.157	-	-	-	61.157
Móveis Utensílios	129.813	261.000	-	(122.000)	129.813
Veículos	127.720	-	-	-	266.720
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	122.329	-	-	-	122.329
Imobilizado em Formação	-	-	-	-	-
A) Total	1.206.918	261.000	-	(122.000)	1.345.918
Depreciações	2021	Depreciações	Transf.	Baixas	2022
Prédio e Benfeitorias	(19.266)	-	-	-	(19.266)
Instalações	(33.063)	(350)	-	-	(33.413)
Máquinas e Aparelhos Equipamentos	(624.733)	(16.777)	-	-	(641.510)
Equipamentos Informática	(55.241)	(2.393)	-	-	(57.634)
Móveis Utensílios	(106.892)	(4.930)	-	-	(111.822)
Veículos	(127.720)	(52.200)	-	122.000	(57.920)
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	(111.527)	(2.446)	-	-	(113.972)
B) Total	(1.078.442)	(79.095)	-	-	(1.035.538)
Valor Residual (A-B)	128.475	181.905	-	-	310.380

8 - INTANGÍVEL

Contas	2021	Aquisições	Transf.	Baixas	2022
Sist.Aplicativos Sof	42.963	-	-	-	42.963
Dir.Uso LinhasTelef.	2.071	-	-	-	2.071
Marcas e Patentes	1.242	-	-	-	1.242
A) Total	46.276	-	-	-	46.276
Depreciação	2021	Amortizações	Transf.	Baixas	2022
Sist.Aplicativos Sof	(41.877)	(1.086)	-	-	(42.963)
Dir.Uso LinhasTelef.	-	-	-	-	-
Marcas e Patentes	-	-	-	-	-
B) Total	(41.877)	(1.798)	-	-	(41.877)
Valor Residual (A-B)	4.399	(1.798)	-	-	3.313

9 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da Companhia está representado por 119.853 ações ordinárias nominativas de classe única, sem valor nominal, correspondente a R\$ 3.668.412.

10 - APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria e autorizadas para emissão em 28 de fevereiro de 2023.

Americo Buaz Filho
Diretor Presidente

Debora Borges Faria
Contadora CRC-ES: 022416/O-9